Nº 185, segunda-feira, 26 de setembro de 2011 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011092600005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, e o art. 6º
do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005, resolve:

Nº 744 - Art. 1º Fica designado HENRIQUE CESAR PEREIRA
FIGUEIREDO para exercer a função de membro titular da Comissão
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, na condição de re-
presentante do Ministério da Pesca e Aqüicultura, em substituição a
Rodrigo Roubach.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 4º da Portaria Interministerial MCT/MD nº 218, de 16 de
março de 2010, resolve:

Nº 746 - Art. 1º Fica designado o Capitão-de-Fragata ANDRÉ MO-
RAES FERREIRA, para exercer a função de membro do Comitê
Gestor para uso compartilhado do Navio Hidroceanográfico Cruzeiro
do Sul, na condição de representante do Comando da Marinha, em
substituição ao Capitão-de-Fragata Alvaristo Nagem Dair Junior.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso I da Constituição
Federal, e tendo em vista o disposto no art. 11 do Regimento Interno
do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia -
IBICT, aprovado pela Portaria MCT nº 961, de 12 de dezembro de
2006, resolve:

Nº 748 - Art. 1º Ficam designados os seguintes membros do Conselho
Técnico Científico - CTC do Instituto Brasileiro de Informação em
Ciência e Tecnologia - IBICT, na condição de dirigentes ou titulares
de cargos equivalentes em unidades de pesquisa do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação ou de órgãos atuantes em áreas afins
à do referido instituto:

I - MARIA MARGARET LOPES, do Museu de Astronomia
e Ciências Afins (MAST), em substituição a Alfredo Tiommo Tol-
masquim;

II - PEDRO URRA GONZÁLEZ, do Centro Brasileiro de
Pesquisas Físicas (CBPF), em substituição a Ricardo Magnus Osório
Galvão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 752 - Dispensar, a partir de 12 de agosto de 2011, a servidora
ANA FRANCISCA FERNANDES CORRÊA, CPF 102.214.093-00,
dos encargos de substituto do Coordenador-Geral de Biotecnologia e
Saúde, código DAS 101.4, do Departamento de Políticas e Programas
Temáticos da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e De-
senvolvimento deste Ministério.

Nº 753 - Designar a servidora VÂNIA GOMES DA SILVA, CPF
001.983.596-59, para substituir, nos impedimentos ou afastamentos
regulares, o Coordenador-Geral de Biotecnologia e Saúde, código
DAS 101.4, do Departamento de Políticas e Programas Temáticos da
Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e Desenvolvimento
deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 11 da Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005, e o art. 6º
do Decreto nº 5.591, de 22 de novembro de 2005, resolve:

Nº 754 - Art. 1º Fica designado GERALDO DEFFUNE GONÇAL-
VES DE OLIVEIRA para exercer a função de membro suplente da
Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, na condição
de representante do Ministério do Desenvolvimento Agrário, em
substituição a Paulo Brack.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 755 - Dispensar, a partir de 10 de maio de 2011, o servidor
ADRIANO SANTHIAGO DE OLIVEIRA, CPF 070.022.817-98, dos
encargos de substituto do Coordenador-Geral de Mudanças Globais
de Clima, código DAS 101.4, do Departamento de Políticas e Pro-
gramas Temáticos, da Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa
e Desenvolvimento, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

Nº 756 - Designar a servidora SANDRA CECILIANO DE SOUZA
VELOSO, CPF 906.400.206-15, para substituir, nos impedimentos ou
afastamentos regulares, o Coordenador-Geral de Bens Sensíveis, có-
digo DAS 101.4, da Assessoria de Assuntos Internacionais deste
Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 4º da Lei nº 10.332, de 19 de dezembro de 2001, re-
gulamentando pelo art. 4º do Decreto nº 4.157, de 12 de março de
2002, resolve:

Nº 757 - Art. 1º Fica designada SIU MUI TSAI para exercer a função
de membro do Comitê Gestor do Fundo Setorial do Agronegócio, na
condição de representante do segmento acadêmico-científico, em
substituição a Tatiana Deane de Abreu Sá.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 2º § 2º do Decreto de 7 de julho de 1999, resolve:

Nº 758 - Art. 1º Ficam designados os seguintes membros da Co-
missão Interministerial de Mudança Global do Clima, na qualidade de
representantes do Ministério da Fazenda:

I - JOÃO LUIZ TEDESCHI, membro titular em substituição
a Ernani Lustosa Kuhn.

II - MÁRIO AUGUSTO GOUVEA DE ALMEIDA, membro
suplente, em substituição a Lindemberg de Lima Bezerra.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 729 - Art. 1º Nomear os seguintes membros para comporem o
Comitê de Busca, para subsidiar o Ministro na escolha do Diretor do
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, de acordo com o
art. 8º de seu Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 897, de 3
de dezembro de 2008:

- JACOB PALIS JÚNIOR;
- CARLOS ALBERTO ARAGÃO;
- CARLOS AFONSO NOBRE;
- SATOSHI YOKOTA; e
- JOSÉ HUMBERTO ANDRADE SOBRAL.
Parágrafo único. O Comitê será presidido pelo Dr. Jacob

Palis Júnior

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 87,
parágrafo único, inciso I, da Constituição Federal, e tendo em vista o
disposto no art. 4º da Portaria MCTI nº 759, de 23 de setembro de
2011, resolve:

Nº 760 - Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor
o Grupo de Trabalho de Assessoramento Interno de Propriedade In-
telectual - GTA-PI, deste Ministério:

I - Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -
SETEC:

a) RONALDO MOTA - titular, que o coordenará;
b) FERNANDA VANESSA MASCARENHAS MAGA-

LHÃES - suplente;
II - Assessoria do Gabinete do Ministro - GAB/MCTI:
a) JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS - titular;
b) LUCIANA ROCHA MANCINI - suplente;
III - Secretaria-Executiva - SEXEC:
a) REINALDO DIAS FERRAZ DE SOUZA - titular;
b) ANA LÚCIA STIVAL - suplente;
IV - Secretaria de Política de Informática - SEPIN:
a) MARYLIN PEIXOTO DA SILVA NOGUEIRA - titular;
b) ANTENOR CESAR VANDERLEI CORREA - suplente;
V - Secretaria de Políticas e Programas de Pesquisa e De-

senvolvimento - SEPED:
a) CARLOS AFONSO NOBRE - titular;
b) ANA LÚCIA SANTOS DE MATOS ARAÚJO - suplente;
VI - Subsecretaria de Coordenação das Unidades de Pesquisa

- SCUP:
a) ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS - titular;
b) JOÃO DE OLIVEIRA JÚNIOR - suplente;
VII - Consultoria Jurídica - CONJUR:
a) AILTON CARVALHO FREITAS - titular;
b) LUCIANO PEREIRA DUTRA - suplente;

VIII - Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP:
a) ELIANE DE BRITO BAHRUTH - titular;
b) ADA CRISTINA VIANNA GONÇALVES - suplente;
IX - Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico - CNPq:
a) MANOEL BARRAL NETTO - titular;
b) RAFAEL LEITE PINTO DE ANDRADE - suplente.
Art. 2º Estas Portarias entram em vigor na data de sua

publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 22 de setembro de 2011

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ALEXANDRE BENEVENTO MARQUES, Tecnologista
Pleno do INT, para realizar visita técnica e treinamento junto à Ho-
riba Instruments Incorporated, para operação e especificação dos
equipamentos que serão implementados no Laboratório de Motores e
Emissões do INT, em Detroit e Ann Arbor, EUA, no período de
01.10.2011 a 09.10.2011, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

ALFREDO TRANJAN FILHO, Presidente da INB, para par-
ticipar da International Framwork for Nuclear Energy Cooperation -
Steering Group Meeting e Executive Committee Meeting, em Var-
sóvia, Polônia, no período de 25.09.2011 a 30.09.2011, com ônus
para a INB, art. 1º, inciso V.

BRUNO RICHARD SCHULZE, Tecnologista Sênior do
LNCC, para participar do 7º Latin American Network Operations and
Management Symposium - LANOMS 2011, em Quito, Equador, no pe-
ríodo de 07.10.2011 a 12.10.2011, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

CALVER DE MOURA BRITO, Assistente Especializado da
NUCLEP, para participar em seções técnicas no estaleiro DCNS,
visando a preparação da NUCLEP para fabricação dos cascos re-
sistentes dos submarinos para a Marinha do Brasil, em Cherbourg,
França, no período de 26.09.2011 a 02.10.2011, com ônus para NU-
CLEP, art. 1º, inciso V.

CARLOS AFONSO NOBRE, Secretário de Políticas e Pro-
gramas de Pesquisa e Desenvolvimento da SEPED/MCTI, para receber
o Prêmio Luis Federico Leloir a la Cooperación Internacional en Cien-
cia Tecnologia e Innovacion, em Buenos Aires, Argentina, no período
de 06.10.2011 a 07.10.2011, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

CARLOS ALFREDO JOLY, Diretor de Políticas e Progra-
mas Temáticos do MCT, para participar da 1ª Reunião Plenária da
Intergovernamental Plataform on Biodiversity and Ecosystem Ser-
vices - IPBES, em Nairobi, África do Sul, no período de 30.09.2011
a 09.10.2011, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

DAVID CONWAY OREN, Pesquisador Titular III da SE-
PED/MCTI, para participar da Reunião Anual do Conselho Diretor da
Plataforma Global de Informações em Biodiversidade - GBIF, em
Buenos Aires, Argentina, no período de 03.10.2011 a 07.10.2011,
com ônus para o MCTI, art. 1º, inciso V.

ELBERT EINSTEIN MACAU, Pesquisador Titular do INPE,
para participar com apresentação de trabalho e coordenação de dis-
cussões do 62º Congresso Internacional de Aeronáutica, promovido
pela Federação Internacional de Astronáutica, na Cidade do Cabo,
África do Sul, no período de 30.09.2011 a 08.10.2011, com ônus para
o CNPq, art. 1º, inciso V.

GLAUCIUS OLIVA, Presidente do CNPq, para participar da
8ª Reunião Anual do Fórum de Ciência e Tecnologia na Sociedade
(STS) Fórum e do 2º Encontro dos Presidentes de Agências de Fo-
mento de vários países, em Quioto, Japão e Bruxelas, Bélgica, no
período de 29.09.2011 a 06.10.2011, com ônus para o CNPq, art. 1º,
inciso V.

GUILHERME SALES SOARES DE AZEVEDO MELO,
Diretor do CNPq, para participar, como representante do CNPq, do
Workshop promovido pela EULARINET - Euro American - Euro-
pean, para definição de atividades bi-regional piloto de energia solar
(fotovoltaica e térmica) e bioenergia (biocombustíveis), na Cidade do
México, México, no período de 22.09.2011 a 25.09.2011, com ônus
para o CNPq, art. 1º, inciso V.

GUSTAVO ALBERTO PERLA MENZALA, Pesquisador Ti-
tular do LNCC, para participar de visita científica aos Departamentos
de Matemática e Matemática Aplicada e ao ICERM da Brown Uni-
versity, em Providence, EUA, no período de 29.09.2011 a 21.10.2011,
com ônus para o CNPq, art. 1º, inciso V.

IRACEMA FONSECA DE ALBUQUERQUE CAVALCAN-
TI, Pesquisadora do INPE, para ministrar palestra e apresentar tra-
balho científico na Conferência IX CALMET - 2011, sobre ensino de
Meteorologia, em Pretoria, África do Sul, no período de 01.10.2011 a
09.10.2011, com ônus para o CNPq, art. 1º, inciso V.

JOAO PEDRO GONÇALVES DA COSTA, Chefe da As-
sessoria Parlamentar da ASPAR/MCTI, para participar da 3ª Reunião
do Comitê Gestor Binacional Brasil-Cuba de Biotecnologia para a
Saúde, em Havana, Cuba, no período de 21.09.2011 a 24.09.2011,
com ônus para o MCT, art. 1º, inciso V.

JORGE ROBERTO LOPES DOS SANTOS, Tecnologista
Pleno 2-III do INT, para prticipar com apresentação de trabalho cien-
tífico desenvolvido entre o INT- Laboratório de Modelos Tridimen-
sionais e o Museu Nacional - Laboratório de Processamento de Ima-
gens Digitais junto a comunidade cientifica visando ampliação da
rede de atuação na área temática ligada a Processos de Manufatura
Automáticos, em Lisboa, Leiria, Portugal, no período de 27.09.2011 a
02.10.2011, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-26T05:29:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial